



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

## Preiļu pilsētas TDP sesijā

### BĒRNUDĀRZA ĒKĀ BŪS SKOLA

Ceturtdien notika Preiļu pilsētas Tautas deputātu padomes deputātu sesija, un tās darba kārtībā bija jautājums par viena bērnodārza slēgšanu sakarā ar nenoslogotību un telpu nodošanu Preiļu 1. vidusskolai.

Par to deputātus informēja kultūras un sporta komisijas priekšsēdētājs Alberts Vucāns. Viņš sacīja, ka deputātu komisija izanalizējusi visu triju pilsētas bērnodarzu noslogotību un nonākusi pie secinājuma, jālikvidē bērnodarzs «Auseklītis», kurā ir maz bērnu un ir lielāki tā uzturēšanas izdevumi.

Šobrīd situācija pilsētā ir tāda, ka visus bērnus, kuri apmeklē pirmsskolas bērnu iestādes, varētu izvietot pat vienā bērnodarzā «Pasaciņa». Taču pagaidām lika lemt vienīgi par «Auseklīša» nodošanu Preiļu 1. vidusskolai. Varbūt arī šī bērnudārza bezdarbnieku skaits saruks, un bērni atkal vairumā apmeklēs pirmsskolas iestādes, bet pagaidām darbosies divi bērnodarzi.

Protams, šādu lēmumu sāpīgi uzņēma bērnodarza «Auseklītis» darbinieki, jo «likvidācija» nozīmē bezdarbu un citas darba vietas meklēšanu daudziem cilvēkiem. Tālāk savus mazuļus nāksies no rītiem vest arī «Lauktechnikas» un siera rūpnīcas dzīvojamu namu masīvu iedzīvotājiem. Taču... šo «likvidācijas» soli pilsētas valde un deputāti spēra ne jau no labas dzīves. Pilsētas budžets šim gadam vēl precīzi nav zināms, taču jau skaidrs, ka naudas nebūs. Otrs apsvērums, kāpēc valde un vairums deputātu balsoja par šādu lēmumu, ir kritiskais Preiļu 1. vidusskolas stāvoklis, kurā nepieciešama telpu kļauš izvietojumam, remaz nerunājot par visminimālāko sanitārijas normu ievērošanu. Tātad — «Auseklītis» bija uzcelts bērniem un bērniem arī paliks, jo vidusskola jau šajā mācību gadā te izvietos jaunākās klases.

Vēl deputāti nolēma, ka nekādas bērnodarza mantas izkomplektēšana vai izpārdošana, kā tas bija 2. bērnodarzā, nav pieļaujama un nenotiks. Mantu nodos vidusskolas rīcībā un saglabāšanā.

### KOMPENSĀCIJAS TURPINĀS IZMAKSĀT

Preiļus jau atstājušas vairākas nelatviešu ģimenes. Tie ir cilvēki, kas nav Latvijas pilsoņi un kuri

vēlas atgriezties savā dzimtenē — Krievijā, Baltkrievijā, Ukrainā, kā arī citās NVS republikās.

Preiļu pilsētas TDP sesija noteica kompensāciju izmaksas līdz 1993. gada jūlijam. Tiem, kuri izbrauks un atstās dzīvojamu platību pilsētas rīcībā līdz 1. aprīlim, paredzēts maksimālais apmaksas koeficients 1,0, tiem, kuri dzīvokļus atbrīvos līdz 1. jūnijam, samaksu aprēķinās ar koeficientu 0,9, bet tiem, kuri izbrauks līdz 1. jūlijam, — ar koeficientu 0,8. Ceļa izdevumu pabalsts katram izbraucēja ģimenes loceklim noteikts 1000 LVR apmērā.

### GALĪGO LĒMUMU PIENĒMS NĀKAMJĀ SESIJĀ

Sesijas darba kārtībā bija arī jautājums par tirgu. Līdz šim tirgus sakarā izskanējuši dažādi viedokļi, jo pie universālveikala tirgus vajadzībām pielāgotais laukums neatbilst prasībām.

Preiļu patērētāju biedrība, kas irē laukumu pie universālveikala, uzskata, ka centrā vajadzētu atļaut tirgoties tikai ar ziediem un ierīkot vasaras kioskus, kur pārdotu limonādi, saldējumu, bet galvenajam tirgum, kurā tirgotos ar pienu, gaļu un rūpniecības precēm, «jāatgriežas» savā vecajā vietā — Brīvības ielas galā ārpus pilsētas.

Ir cilvēku grupa, kura izteiktus vēlēšanos privatizēt tirgus laukumu pilsētas centrā. Viņi sola ieguldīt līdzekļus tā rekonstrukcijā un labiekārtošanā, taču pagaidām sakarā ar zemes reformas gaitu pilsētas valde nevar izsniegt atļauju celtniecības darbu veikšanai.

Bet... ir vēl trešā un galvenā ieinteresētā puse — cilvēki, kuri tirgū pērk pārtiku vai arī to pārdo.

Tieši tāpēc sesija nolēma, ka jāzina Preiļu pilsētas iedzīvotāju intereses (veicot aptauju) par tirgus vietas iekārtošanu un noteikumiem, ko un kur atļaut pārdo.

Pēc tam, kad aptauja būs notikusi un tiks apkopoti iedzīvotāju ieteikumi, sesija pieņems lēmumu gan par tirgus vietu, gan par to, kas būs kārtības uzturētājs tirgū.

Nedrīkst piemirst galveno — Valsts veterinārijas departamentam attiecībā uz tirgu, kur pārdo pārtikas preces, ir īpašas prasības. Un veidojot jaunu vai pārkārtojot vecās tirgošanās vietas Preiļos, šīs prasības jāievēro.

A. Iljina

## Preiļu pilsētas TDP valdes sēdē

Preiļu pilsētas TDP valdes sēdē izskatīja organizāciju un iestāžu, kā arī pilsoņu iesniegumus. Kā rādās, preliešus pārņēmis tirgošanās bums, jo daudzi lūdz atļaut uzstādīt kioskus pilsētas centrā vai tā apkaimēs, lai tajos tirgotos ar kulinārijas un konditorejas izstrādājumiem, pārdotu alkoholiskos dzērienus. Diemžēl ne šajā, ne iepriekšējās valdes sēdēs nav iesniegumu, kas liecinātu, ka uzņēmēji vēlētos atstāt ražošanu.

Vairāki iesniegumi bija par zemes nodokļa samazināšanu vai atbrīvošanu no šī nodokļa vispār. Pensionāriem, kuri uzskata sevi par maznodrošinātiem un kuri to lūdz, nodokļi samazināti uz pusi. Taču nodokļi (pēc viņu lūguma) netika samazināti privatizētajiem. 24. ceļu pārvaldei būs jāmaksā pusē no valsts noteiktā zemes nodokļa. Valdes sēdē izska-

nēja doma, ka pārvaldei nevajadzētu tikai aizbildināties ar nepietiekamajiem valsts budžeta līdzekļiem, bet jāsāk domāt, kā naudu pelnīt pašiem.

Dokumentus par to, lai vecniecnieki iegūtu tiesības atgūt namu Raiņa bulvārī privatīpašumā, bija iesniegusi vecniecnieku draudze. Valde nolēma, ka šī māja jānodod draudzes īpašumā.

Valde lēma par to, kā rīkoties ar pilsētas īpašumu — garāžām, kas uzceltas par budžeta naudu un nodotas lietošanā kara veterāniem. Izrādās, ka šādu būvju pilsētā nav maz. Valde nolēma, ka garāžas, kuras joprojām izmanto veterāni, viņiem var pārdo par pusi no noteiktās summas. Ja garāžas izmanto veterānu ģimenes locekļi, tad par garāžu nāksies maksāt pilnu cenu.

A. Iljina

## ZIŅAS

• Ceturtdienas vakarā «Spietā» sadziedāja Vanagu ģimenes. Vēl skanīgāk tas izdevās kopā ar ciemiņu — aktieri Romualdu Ancānu. Bet šovakar mazais «Spiets» ir skolēnu jaunrades centra Livānu namā. Mazais tāpēc, ka sadziedas šī namiņa pulciņu dalībnieki ar ģimenēm.

• Televīzijas konkursa «Ko tu proti?» pusfinālā labāko vidū no rajona iekļuvi «Ceiruleits». Ulda Bērziņa vadītā kapela no Preiļu 1. vidusskolas un solists Aivars Pudulis no Jaunsilvas pamatskolas. Viņi piedalīsies finālā, kas paredzēts 20. martā.

• Skolēnu jaunrades centrs gatavoja novada izstādei «Rotallietu spiets», kas tiks atklāta marta sākumā.

• Sestdien, gatavojoties latviešu 21. Dziesmu svētkiem, Livānu kultūras namā notika Preiļu rajona jauktu koru kopmēģinājums. Dziedātāji strādāja ar Latgales zonas virsdiriģentu Edvīnu Dziļumu. Saimnieki — līvānieši kopmēģinājumā piedalījās ar kori, kurš sastāv no 45 dziedātājiem.

• Jersikas pagasta zemnieki un arī visi pārējie, kas interesējas par zemes lietām, sestdien klubā pulcējās uz sarīkojumu, līdzīgi ņemot groziņus. Lauksaimniecības lietu konsultante pagastā Ina Smeltēre vakara gaitā atbildēja uz zemniekus interesējošiem jautājumiem, ko dejām un dziesmām pa vidu varēja iesūtiņt pa vietējo pastu.

\* Iepriekšējais sarīkojums Stabul-

nieku kultūras namā bija vēlīts pensionāriem un tika atzīnīgi novērtēts. Bet nupat aizvadītajā sestdienā klubā notika mednieku balle.

\* Būs vai nebūs lielais novada sadancošanās koncerts Balvos, pašlaik Latgales rajonu kultūras darba organizatoriem ir grūti izlemjams jautājums. Balvi labprāt viesus uzņem, problēmu rajoniem rada svētku dalībnieku aizvešana. Tomēr — kā bez kopīgas tikšanās sastādīt Latgales programmu svētkiem Rīgā? Ir priekšlikums to darīt tādējādi, ka Rīgā icrastiēs dienu agrāk.

• Gan puteņainos rītos, gan vējam plosoties un citos nelabvēlīgos apstākļos, pašaieliedzīgi strādā laudis Preiļu siera rūpnīcas jauniesāktās mājas būvlaukumā. Pārsegumi un citas konstrukcijas tiek ar celtni krautas traktoru piekabēs un pārvestas ceļa otrā pusē, pārsimts metrus tālāk, kur sāktas būvēt personīgās mājas šī uzņēmuma darbiniekiem. Paredzēdams saniknotas delegācijas ierašanos ritrītā redakcijā. «Novadnieks» steidzas apgalvot, ka ir pilnīgi pārliecināts un tic, ka būvmateriālu rūpnīca ir pārdevusi un visi papīri ir likumīgā kārtībā.

Zinot būvmateriālu pašreizējo cenu, avīzes neatkarīgie eksperti domā, ka par to pārdošanas naudu rūpnīca varēs norēķināties vismaz ar daļu no piena piegādātājiem. Neatkarīgie eksperti prognozē arī, ka rūpnīcā ražotais biezpiens kļūs vēl sliktākas kvalitātes un krējums — vēl šķidrāks.

L. RANCĀNE

## Kam piederēs siera rūpnīca?

Ar 1. februāri stājies spēkā likums, saskaņā ar kuru līdz augustam, izdarot dažādas darbības, jāpabeidz Preiļu siera rūpnīcas privatizācija. Aizvadītajā nedēļā rajona kultūras nama lielajā zalē bija sapulcināti pagastu valžu priekšsēdētāji, sekretāri, paju sabiedrību valžu priekšsēdētāji, protams, arī paša privatizējamā uzņēmuma pārstāvji (direktors V. Solovjovs tajā brīdī pieņēma delegāciju no Dānijas, kura varētu kļūt par kopfirmas dalībnieci, ja vēlētos).

Valdības variants par siera rūpnīcu paredz, ka galvenie tās nākošie saimnieki varētu būt piensaimnieku sabiedrības no tiem pagastiem Preiļu, Daugavpils un Jēkabpils rajonos, kuros esošās paju sabiedrības un zemnieku saimniecības aizvadītajā gadā bija piena piegādātāju statusā. Un noteikts, ka šādām piensaimnieku sabiedrībām jāizveidojas līdz 1. aprīlim. Tās, kuras to neizdarīs, uz savu daļu nevarēs pretendēt. Tagadējā valsts uzņēmuma strādniekiem un darbiniekiem, kuri paliks pēc šī statusa samazināšanas, tiek iedalīta tikai desmitā daļa akciju.

Šī autoritatīvā sanāksme, kura bija noformulēta skanīgā traktējumā par siera rūpnīcas privatizētājiem, tik vien guva, kā noklausījās rajona lauksaimniecības pārvaldes speciālistu domas par to, kas varētu būt cienīgs ieņemt vietu privatizācijas komisijā un ka piensaimnieku sabiedrības patiešām ir laba lieta. Tāpat siera rūpnīcas pārstāvju informāciju par to, cik nolietotas iekārtas šajā uzņēmumā, cik tam grūti klājas, ja nav noieta produkcijai — tikai sieram izdevies «pavērt vārtus» uz rietumiem, bet sviestu nepērk un tā ražošana nes zaudējumus, ka izejvielas — piena — ne tikai maz, bet tas turklāt vēl sliktas kvalitātes.

Pēc iecerēm privatizētāju pulkā jābūt pussimtam dalībnieku, un katrai daļai — vismaz diviem pro-

centiem. Lai gan pēc ekonomiskā dienesta datiem kopīgā rentabilitāte ir 4 procenti 1992. gadā, tomēr uzņēmums ar paju sabiedrībām un zemniekiem nav norēķinājies vēl par aizvadīto gadu. Parādu summa sasniedz iespaidīgu skaitli, kas «min uz papēžiem»: mantiskās vērtības tagadējam novērtējumam — 430 miljoni rubļu.

Tie, kuri šajā apspriedē uzdeva jautājumus un izteica replikas, nebija gatavi ar sajūsmu ķerties pie parādu apkrauta uzņēmuma, tālab lauksaimniecības pārvalde ieteica, pārbraucot mājās, vēl padomāt. Šo jautājumu tā vai citādi izlemt katrā pagastā uz vietas.

Varbūt, kāds iespējā tikt par siera rūpnīcas līdzīpašnieku redz sev izdevīgu darījumu, tomēr grūti noticēt, ka atvēlētajā laikā radīsies šie pussimti dalībnieki. Ja jau valsts neko labāku neatrod, kā vien tikt vajā no rūpnīcas, ko pati, jāsaka, arī novedusi līdz šādam postam, vai tas vajadzīgs kādam citam? Bagātie aizrobežu partneri tāpat atbrauc, paskatās un prom ir bez atbildes. Nesen bijuši amerikāņi — nav zināmas viņu domas, tāpat arī dāņi, kuri bija todien, uzskata par labāku savas domas paturēt pie sevis.

Grūtu pakavēties pie kāda cita aspekta — piensaimnieku sabiedrību dibināšanas kampaņas. Kā paspēt, lai nedaudz vairāk kā mēneša laikā visos pagastos būtu šīs sabiedrības? Lai arī privatizācijas projekta autori paredzējuši, ka topošo akcionāru pirmās paju iemaksas var būt arī nelielas, tomēr arī šīs akcijas nav tik pievilcīgas, lai uzķertos. Labi, privatizēs rūpnīcu, bet kur ņemt līdzekļus tās iekārtu atjaunošanai, katlu mājas rekonstrukcijai?

Tātad, jaunajiem rūpnīcas saimniekiem jābūt bagātākiem un uzņēmīgākiem par valsti. Valsts, ja tai galīgi apbruks naudas, var iedarbināt banknošu iespiedmašīnas, citiem tas aizliegts ar likumu.

□ Ar ko nodarbosies Bērnu fonda rajona nodaļa

2. lappusē

□ Elektroapgāde joprojām ir stabila: saka Preiļu elektrotīklu rajona priekšnieks Pēteris Dauksts

2. lappusē

□ Pagastu valžu priekšsēdētāju un sekretāru seminārnodarbībā

2. lappusē

□ Rajonā noslēgusies valsts valodas prasmes zināšanu pārbaude. Par tās rezultātiem — Valodas prasmes atestācijas komisijas sekretāres A. Pastores raksts

3. lappusē

□ Šogad atklās Rēzeknes Augstskolu. Ar jauno mācību iestādi Latgalē iepazīstina rektora v.i. I. Silīņeviča

3. lappusē

□ Sporta jaunumi un sporta kluba «Cerība» informācija

3. lappusē

□ Preiļiešu iecienītais veikals «Karīna» paplašina savu darbību

4. lappusē

Kā pagastos iedomājas piensaimniecības sabiedrību veidošanu? Vai kā savā laikā kolhozu — sadzen kopā zemniekus un kategoriski paziņo: neliksiet izlaisti ārā, kamēr nebūs tādas sabiedrības? Agrāk, kad tika veidotas piensaimnieku sabiedrības Antoniškos, Krevos, Rudzatos vai citur, iniciatīva nāca «no lejas» — zemnieki paši vēlējas, uz kopdarbības principu pamatiem izveidoja krejotavas, tur pienu separēja, izdarīja tauku analīzes, lai zinātu, ar ko bagāti, jo ražot labu pienu bija katras saimniecības goda lieta. Šajās mazajās pienotavās iegūto krējumu katrs savu reizi veda uz lielāku piena pārstrādes uzņēmumu, kurš bija tas, kas maksāja. Vai arī tagad ar krējuma kannām varētu braukt uz Preiļiem? Vai turpināt vest pienu kā līdz šim, bet atkal kibele — tehnikā kārtībā jāuztur autocisternas, dārga kļuvusi degviela.

Tomēr laikam zemniekiem būtu izdevīgāk jau turpat pagastā uzlēmt savu, vietējiem apstākļiem atbilstošu sviesta vai siera cehu, tā produkciju realizēt pašiem savā veikalā uz vietas vai tuvākajā pilsētā. Bet tad jau tāda milzīga siera rūpnīca nemaz nav vajadzīga. Pagasta piensaimnieku biedrības pilnvarots pārvaldnieks tad varētu būt tas, kas gādā, lai šīs vietējās uzņēmums vienmēr turas uz līmeņa. Tas laikam ir drošāk, nekā ieguldīt savus līdzekļus kādā struktūrā, kura jau pierādījusi eksistences nespēju. Varbūt, katrā pagastā nemaz nav vajadzīga tāda sabiedrība, to var veidot pēc reģiona principiem, kā starppagastu.

Vārdu sakot, tas tagad jāizlemj. Protams, katrā pasākumā ir liela daļa riska, bet — kas neriskē, tas nevinē. Iespējams, ka arī valdības piedāvātais variants ir tas istākais. Bet, kā saka, dzīvošim — redzēsim. Kas notiks ar Preiļu siera rūpnīcu, rādīs nākotne.

A. Rancāns

# Bērnu fonds darbojas

Šajā gadā pirmoreiz sanāca ļaudis, kas darbojas Bērnu fonda rajona nodaļā, kuru sabiedriskā kārtā vada Valentīna Liniņa, Salas pamatskolas direktore. Praktisko pusi galvenokārt paveic Vaira Vucāne ar Sarkanā Krusta, žēlsirdības kustības, skolu valdes, skolu jaunrades centra darbinieku atbalstu un palīdzību.

Valentīna Liniņa iepazīstināja ar fonda jauno nosaukumu, kas šogad izmainīts un tā jaunajiem statūtiem. Turpmāk tas saukties — sabiedriskā labdarības organizācija «Latvijas bērnu fonds». Īsumā tika uzskaitīts arī tas, ko pērn šī nodaļa rajonā paveikusi (bērnu invalīdu nometne, sarīkojumi slimajiem bērniem, dažādu fonda sūtījumu sadale u. c.).

Kaut gan par bagātīgu onkuļu dāvanām tās nedaudzās mantas, kas pienākušas, uzskatīt nevar. Diez vai jūtama palīdzība trūcīgajiem bērniem būs arī daži desmiti rotaļu mašīniņu, vaska kritiņi, bumbas, grāmatas un 10 kastes makaronu (12 kilogrami katrā), kas saņemtas pašlaik. Ir arī balles kurpītes, ko sanāksmē nolēma atdot bāreņu meitenēm, lai būtu izlaidumam un zābacīni, kas tomēr būtu ātrāk izdalāmi, kamēr vēl ziema.

Ar naudu Bērnu fonda galvenokārt ir palīdzējis pērn, sponsorējot invalīdu nometni un šādu palīdzību sola arī šī gada nometnei. Tomēr palīdzība jāmeklē pašu mājās. Ir izdevies uz labu darbu pamudināt rajona patērētāju biedrību un banku, kas solījušies bērnu fondam pārskaitīt līdzekļus. Šķiet, visbiežāk pēc labdarības ziedojumiem griežas pie Jāņa Teilāna un arī šoreiz viņam bērnu fonda rajona nodaļa ir lūgusi pavisam konkrēti bez pārskaitījumiem un naudas sūtīšanas šurpu turpu atbalstīt trūcīgā nonākušo T. ģimeni Saunas pagastā. Šīs ģimenes bērnam bija vajadzīga smaga operācija Rīgā, kas prasīja ļoti daudz naudas un vecākus iedzina parādos. Pa to laiku ģimenē nomira tēvs, un ar bērēm parādi vēl pieauga. Pagasta priekšsēdētāja griežas pēc palīdzības Bērnu fondā. J. Teilāns ir apsolījis palīdzēt.

Un tomēr ar minēto organizāciju atbalstu vien ir par maz. Bērnu tiesību aizsardzības inspektorei Tamārai Veļeckai vai ik dienas ir jāskatās ar bērniem, kuri netiek uz skolu, jo nav par ko, kuri ir neēduši, jo vecāki nopļēguo pat valsts piešķirtos pabalstus. Kur paliek šādi nebaroti, izmisuši bērni, kad viņus beidzot savāc pagasta ļaudis? Visbiežāk — Preiļu slimnīcas bērnu nodaļā, kur viņi gan dabū ēst, bet reizē nereti — arī infekcijas slimības, jo galu galā tā taču ir vieta slimajiem. Bērnu fonda nodaļas sanāksmē tika atbalstīts aicinājums atvērt patversmi bērniem — izdzītiem, piekau-

tiem, neēdušiem, kļīstošiem, kā tas tiek darīts jau vairākās republikas pilsētās. Tuvākajā laikā, acimredzot, pilsētas valde saņems oficiālu iesniegumu. Sevišķi pašlaik, kad bērnu darzi pilnībā netiek noslogoti, kādā no tiem atsevišķas telpas patversmei varētu atvēlēt. (Jautājums tikai, kādus pretargumentus izdomās pilsētas valde, lai tiktu vaļā no papildus rūpēm.)

Pagājušajā gadā Pasaules kristīgais bērnu fonds aicināja savākt ziņas, aizpildot speciālas anketas, par sevišķi trūcīgiem bērniem. Šim fondam Preiļu rajonā tika sniegta ziņa par 56 bērniem. Taču pēc fonda statūtiem noteikts, ka viņi uzņemas palīdzēt bērniem līdz trīspadsmit gadu vecumam, līdz ar to anketas par vairākiem bērniem, kuri pārsnieguši šo vecumu, no Rīgas ir atsūtītas atpakaļ. Savukārt šogad ir jāpaslāda saraksts par trūcīgajiem, kam palīdzēt vēlas zviedru ģimenes. Sanāksmē nolēmts, ka pirmām kārtām zviedru uzmanībai tiks piedāvāti tie bērni, kuri vecuma dēļ paliek ārpus minētā Pasaules kristīgā bērnu fonda uzmanības. Tomēr zviedriem ir viens priekšnoteikums — ģimenei ir jābūt labai! Ar dzērājiem, kaušļiem un tamlīdzīgi viņi nedraudzējas.

Atsevišķu pagastu adresē izskanēja arī kritika, ka viņiem ir samērā vienaldzīgi savi bērni, ja neviņoja tās saldumu paciņas, kas pirms Jaungada bija sagatavotas slimajiem, vai makaronus trūcīgajiem saņemti pat pēc atkārtota uzaicinājuma.

Bija divi iesniegumi. Preiļie Goba, kurai no lielās ģimenes seši bērni ir mazgadīgi, lūdza palīdzēt ar vīrsdrēbēm un apaviem. Preiļie Zaikovska, kura viena audzina trīs bērnus, pašlaik nestrādā, jo kopj mazuli līdz pusotra gada vecumam un kuras ģimenei vienīgie ienākumi ir pabalsti par bērniem, lūdza palīdzēt ar līdzekļiem uzturam. Pašlaik naudas bērnu fonda nodaļai nav, tāpēc nolēmts lūgt abas Preiļu vidusskolas, kur mācās Zaikovskas lielākās meitenes, piešķirt šiem bērniem bezmaksas pusdienas, kā arī ģimenei iedot kasti ar makaroniem...

Šī kaste ar makaroniem laikam vislabāk parāda to, cik īstenībā ir vērtas un cik spēj mūsu republikas daudzās un skaistos vārdos nosauktās bērnu palīdzības organizācijas...

L.Rancāne

## Par norēķinu taloniem

Lai nodrošinātu LR MP 1993. gada 5. janvāra lēmuma Nr. 6 «Par norēķinu taloniem, kas izmantojami samaksai par apkuri un kurināmā iegādi» izpildi, rajona sociālās apdrošināšanas pārvalde:

1. Pieņem no pašvaldībām, valsts uzņēmumiem u. c. līgumslēdzēja organizācijām norēķinu talonu C joslas un maksājumu pieprasījumu (rēķinus) sniegtā pakalpojuma apmaksai.
2. Pārbauda maksājuma pieprasījumā (rēķinā) uzrādītās summas atbilstību izsniegto C joslu daudzumam.
3. Nosūta talonu C joslas kopā ar maksājumu pieprasījumiem (rēķiniem) un pavaddokumentu, kurā uzrādīts kopējais talonu skaits un kopējā maksājumu summa par attiecīgo periodu.

Šajā dokumentā obligāti jānorāda katras līgumslēdzēja organizācijas, kura iesniegusi maksājuma pieprasījumu, bankas rekvizīti.

Norēķinus ar līgumslēdzēja organizācijām izdaris Valsts sociālās apdrošināšanas skaitļošanas centrs.

Norēķinu dokumentu iesniegšanas grafiks:

Talona izmantošanas mēnesis	Norēķinu dokumentu iesniegšanas termiņš
Decembris	5. marts
Janvāris	5. marts
Februāris	5. marts
Marts	5. aprīlis
Aprīlis	5. maijs

Par jautājumiem, kas radušies pieņemot talonu samaksai par apkuri un kurināmā iegādi, griezties rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldē pa tel. 24127.

E.Sudnika,  
Preiļu rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes galvenā grāmatvede



■ Siem vīriem šobrīd vairāk nekā pulka darbu (attēla no kreisās): Ivans Groza, Juris Čuks, Andris Brakovskis, Vadīms Kirilovs, Jānis Trelis un Igors Lazarevs. Foto Jānis SILICKIS

## Elektroapgāde joprojām ir stabila

Ar elektrību ir tā, kā ar cilvēka veselību: kamēr tā ir, tai nepievērš īpašu uzmanību, bet kad tā pazūd, sākas lieli uztraukumi un zvanīšana uz elektrotīklu rajonu. Un kā lai nezvanītu, ja pēkšņi pārtrūkst ierastais dzīves ritms — nav gaismas, nav ūdens, atdzisuši radiatori. Darbojas vienīgi telefons (un arī ne visur), un nu tas tiek izmantots ar pilnu jaudu. Elektrotīklu rajonu dežurants tik tikko paspēj atbildēt visiem un skaidrot, ka remontbrīvē jau strādā...

Šoziem tā bija divas reizes: pirmo reizi, kad rudenī uzkrīta sniegs uz kokiem, kuriem vēl nebija nokritušas lapas, un otrreiz ne visai sen, kad vairākas dienas pēc kārtas plosījās vētra.

Sniegs nodarīja lielu postu elektrolīnijām, īpaši mežos, kur koku zari zem tā smaguma gūlās tieši uz vadiem. Preiļu elektrīkiem nācās trīs dienas bradāt pa mežiem ar motorzāģiem, zaģējot zem sniega smaguma saliektos kokus un zarus, mainot pārrautos vadus un nogāzto stubus.

Elektrīku puļi rezultātā preiļieši nosēdēja bez elektrības tikai pusdienas, bet darbs augstsprieguma līniju sakārtošanā turpinājās vēl 2-3 dienas, strādājot arī nakts. Visatbilstīgākā viensētās elektrība iedegās vēlāk, jo vispirms remonta tēja tur, kur vairāk patērētāju.

Preiļu elektrotīklu rajona priekšnieks Pēteris Dauksts pastāstīja, ka stubus profilakses nolūkā plānveidīgi maina, agrāk parasti nomainījuši ap 1000 stabiem gadā. Stabam jāstāv 25 gadi. Tagad viens maksā 1500 LVR, betona — vēl dārgāk. Ja agrāk vadi maksāja 1,5 rubļi kilogramā, tagad līdz 300 LVR. Kilometrs vidēja šķērsgriezuma vada sver 95 kilogramus. Dārdzības dēļ pagājušajā gadā apmainīta apmēram tikai puse no plānotā stabu daudzuma. Pašreizējos apstākļos tas nemaz nav tik slikti.

Kopumā Preiļu elektrotīklu rajons apkalpo 600 km 20 kilovoltu līniju, 2223 km zemsprieguma līniju un 370 transformatorus. Kolhozus likvidēja, un daudz kur elektrīku vairs nav, elektrolīnijas un transformatori palika bez uzraudzības. Ja kur nav elektrības, Preiļu elektrīkiem jābrauc pašiem, bet tā kā ar degvielu tagad ir problēmas, tad gaida, kamēr vienā pusē salasās 2-3 signāli, lai pie vienas reizes palīdzētu visiem.

Par sprieguma kvalitāti sūdzību nav bijis. Slodze rajonā nokritusies par trešdaļu, jo elektroenerģijas patēriņš samazinājies.

Aktuāla ir zemieku māju elektrifikācija. Pašlaik tas ir ļoti dārgi, it īpaši, ja viensēta atrodas no augstsprieguma līnijas tālāk par

1,5 km, kad vajadzīgs arī transformators, ja grib darbināt elektomotorus utt.

Mūsu laikos, kad ekonomiskie sakari pārtrūkst, ar elektroapgādi pagaidām ir vislielākā stabilitāte, jo enerģētiskais loks paliek tāds pats, kāds tas ir izveidots agrāk. Tajā ieslēgtas Lietuvas, Latvijas, Igaunijas, Krievijas, Baltkrievijas siltumelektrostacijas, hidroelektrostacijas un atomelektrostacijas. Ja kādā posmā notiek avārija, enerģiju automātiski padod citas stacijas, un patērētājs nezina, no kurienes viņš enerģiju saņēmis. Tātad visas lokā saslēgtās elektrostacijas viena otrai izpalīdz. Piemēram, Latvija ir parādā Igaunijai par elektroenerģiju, bet tā nepārtrauc mums piegādi, jo Latvijas spēkstacijas rīta un vakara sastringuma stundās dod enerģiju Igaunijai. Un vispār ir izdevīgāk pirkt gatavo elektroenerģiju, nekā kurināmo siltumelektrostacijām, piemēram, gāzi Rīgas termocentrāli.

Kas attiecas uz maksu par patērēto elektroenerģiju, tad individuālie patērētāji norēķinās kārtīgi, ko nevar teikt par uzņēmumiem, organizācijām, paju sabiedrībām — tie samaksājuši tikai apmēram par 19 procentiem patērētās elektroenerģijas.

L.Zenķeviča

## TIK DAUDZ KO DARĪT...

Notika kārtējā pagastu valžu priekšsēdētāju un sekretāru seminārnodarbība, un jau kuro reizi apstiprinājās, ka tik daudz un tik dažādu pienākumu jāveic pagastiem, ka visus nav iespējams uzskaitīt, ka atkal palielinās birokrātiskie pārskatu un atskaišu plūdi, ka ārpus kritikas būtu jāpasludina tā saukto «kurināmā talonu» politika...

Vārdu sakot — nav vērts runāt par to, ko ar visdažādākajām niansēm cilā un pārcilā visur un pastāvīgi. Bet šajā seminārā, ko vadīja rajona Tautas deputātu padomes sekretāre Valentīna Brice, bija arī ne mazums racionāla.

Jau tas, ka piedalījās visu pagastu aicinātie atbildīgie darbinieki (izņemot Rušonu) liecina, ka cilvēki grib strādāt un to arī dara. Ar dzīļu interesi viņi noklausījās rajona galvenā zemes ierīkotāja A. Valaiņa skaidrojumu, Pilsonības un imigrācijas departamenta Preiļu

nodaļas vadītāja P. Upenieka ierīkoto uzstāšanos, Preiļu 24. ceļu pārvaldes vadītāja S. Akentjeva informāciju un vienmēr izturēti vienkāršos komentārus par dažādajām dzīves problēmām rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētāja I. Muzikanta interpretācijā.

Par dažām viņu izteiktajām domām.

Mūsu rajons, kā jau «Novadniekā» bija minēts, ir otrajā vietā republikā ar sūdzībām par nebūšanām zemes reformas gaitā, un te galvenais, ka cilvēki nav bijuši savlaicīgi informēti par norisēm, kuras pašas par sevi iekļaujas likuma ietvaros.

Iedzīvotāju reģistrācija atklājusi ļoti interesantu ainu, kura bez tās nemaz nebūtu zināma. Piemēram, rajonā ir cilvēki, kuriem jau pāri 100 gadiem un kuri saglabājuši savu vitālo spēku. Vai arī tāds fakts, ka netrūkst ārzemnieku, ku-

ru atrašanās Latvijā — nelegāla.

Ceļu pārvalde, lai arī dzīvo tālākos pat apstākļos, kā visi citi, regulāri norēķinās par darbu ar saviem ļaudīm, gatava iespēju robežās uzturēt svarīgākās satiksmes artērijas rajonā, tikai vēlas, lai arī pagastu un vispār ceļu izmantotāji padomātu par ceļiem pavasara šķīdoņa laikā, nebraukātu ar smago tehniku, lai nepazinīgā jaunatnē (jo citi tomēr saprot, kālab tās vajadzīgas) nenorautu un nebojātu ceļa zīmes.

Noslēgumā Aglonas pagasta valdes priekšsēdētājs V. Jonāns pēc visu klātesošo lūguma īsumā pastāstīja, kas notiek ar Aglonas baziliku. Sagatavošanas darbi pamatā ir galā vai tuvu tam, tagad sākas būvniecība: ja dekāna A. Aglonieša ieceres vainagosies ar pānkumiem, tad mūsu bazilika tiks ne vien saposta Romas pāvesta vizītei, bet arī kļūs par katoļu Baznīcas Eiropas nozīmes centru.

A.Mežmalis

## Raibie fakti no pagātnes

✗ 1993. gada 14. augustā paies 100 gadi, kopš pieņemts pasaulē pirmais lēmums par ceļu satiksmes noteikumiem.

Likums bija izdots Francijā un balstījās uz kādas d'Juzes kundzes izdarīto noziegumu, kura vizinājās Buloņas mežā personīgajā automašīnā ar biedējošu ātrumu — 13 km stundā, kas toreiz radīja lielas briesmas gājējiem.

✗ XX gadsimta sākumā Berlīnes veģetāriešu biedrība sarīkoja sacensi-

bas sporta soļošanā 112 km distancē. Kā ziņoja tā laika avīzes, no 8 veģetāriešiem, kas izgāja uz starta, visi finišēja «lieliskā stāvoklī».

Stundu pēc tam, kad finiša taisni šķērsoja pēdējais kāpostu frikadeļu noziegumu, kura vizinājās Buloņas mežā personīgajā automašīnā ar biedējošu ātrumu — 13 km stundā, kas toreiz radīja lielas briesmas gājējiem.

ces pusceļā un palika kaut kur krogā pie alus krūzes un Hamburgas šņiceles.

✗ Senajā Ēģiptē kaķus uzskatīja par svētiem dzīvniekiem. Tos ziedoja dievietei Bastai, pēc nāves rīkoja bagātas bēres, balzamēja un uzstādīja pieminekļus. Senās ēģiptiešu pilsētas Bubastis — drupās atrasta milzīga kaķu kapsēta. Tur kādreiz stāvēja apmēram miljons kapu pieminekļu kaķiem.





**ATTĒLOS:**

- mēģinājumā Stabulnieku dejotāji.
- Rušonas dejotāji atelpas brīdī, kad jau krietni pasvīsts mēģinājumā,
- rajona jauniešu deju kolektīvu virsvadītājs Tālis Lukjanskis.

Deju kolektīvi aktīvi gatavojas republikas XXI Dziesmu un XI Deju svētkiem. Notikuši kopmēģinājumi, individuālās nodarbības. Kā pastāstīja vidējās paaudzes deju kolektīvu virsvadītāja Silvija Kurtiņa, svētku repertuāru visi kolektīvi apguvuši, nu

atliek dejas soli noslīpēt. Piektdien, 19. februārī, rajona kultūras namā notika pirmais Deju svētku ieskaņu koncerts, kurā piedalījās gan lielie, gan mazie dejotāji.

J.Silicka teksts un foto

## Tālāk darbs valodas inspekcijai

Latvijas Republikā 1992. gada 31. decembrī noslēdzās svarīgais posms — valodas prasmes zināšanu pārbaude. Iestāžu, uzņēmumu un pašvaldību atestācijas komisijas kopā ar latviešu valodas speciālistiem — skolotājiem paveikušas lielu darbu. Gribētos ļoti cerēt, ka tam visam sekos arī pozitīvi rezultāti.

Mūsu rajonā pēc iestāžu, uzņēmumu, organizāciju vadītāju pavēlem bija jāatēstē 2428 cilvēki. Uz atestācijas eksāmeniem attaisnojošu iemeslu dēļ (slimība, dzemdību atvaļinājums u.c.) neieradās 178 cilvēki, neattaisnojošu iemeslu dēļ — 129. Rajonā, ņemot vērā arī atkārtotos eksāmenus, atēstēti 779 cilvēki, neatēstēti 324. Bet tie skaitļi kopumā nebūt neliecina par to, cik cilvēkiem rajonā bija jākārt latviešu valodas eksāmens, jo visu paju sabiedrību, lielākās daļas SIA darbinieki, akciju sabiedrību darbinieki, bezdarbnieki, daudzu uzņēmumu darbinieki atestācijā vispār nepiedalījās. Par attiecīgo amatpersonu bezatbildību Valsts valodas likuma īstenošanā

var tikai pabrīnīties. Te tālāk darbs būs Valsts valodas inspekcijai.

Novērtējot atestācijas rezultātus, pirmām kārtām no darba būtu jāatbrīvo tie darbinieki, kuriem nav nekādu valsts valodas zināšanu. Tos darbiniekus, kuri valodu pārzina nepietiekamā līmenī, darba devējs varētu atstāt darbā ar noteikumu, ka viņi turpinās mācīties un apgūt valsts valodu.

Visiem vadītājiem, kadru daļas darbiniekiem būtu jāatceras, ka kopš 1992. gada 5. maija, kad stājās spēkā Latvijas Republikas valodu likums, darbā drīkst pieņemt tikai personas, kuras prot valsts valodu. Pierādījums kādas personas valsts valodas prasmei ir apliecība, kuru mēs izsniedzam, pamatojoties uz atestācijas rezultātiem. Apliecības tiek izdotas tiem cilvēkiem, kuri ir nokārtojuši eksāmenu par to pakāpi, kurā viņiem atbilstoši ieņemamajiem amatiem un profesijai jāprot valsts valoda.

Tomēr ar atestāciju vien mēs latviešu valodas stāvokli neuzla-

bosim, ja paši darba vietās turpināsim sarunāties ar kolēģiem krievu valodā, necentīsimies sakopt savu valodu. Vēl joprojām daudzās iestādēs, uzņēmumos uz stendiem lasāma informācija krievu valodā, arī izkārtnēs dominē krievu valoda. Vērtējot atestācijas norises gaitu, gribētos pateikt paldies par objektivitāti zināšanu vērtēšanā Preiļu paterētāju biedrības valdes priekšsēdētājam O.Kukarei, viņas vietniecei kadru jautājumos A.Krūmiņai, paldies vairumtirdzniecības bāzes, sagādes kantora, kooperatīvās arodvidusskolas vadībai darba organizēšanā. Liels paldies skolu valdes valodas prasmes atestācijas komisijai par inteligences zināšanu vērtēšanu.

Visiem tiem cilvēkiem, kuri nokārtojuši eksāmenus, gribētos novēlēt neapstāties pie sasniegto zināšanu līmeņa, pilnveidot tās, lasot presi, klausoties radio, skatoties televīzijas pārraidēs.

**A.Pastore,**  
rajona Tautas deputātu padomes Valodas prasmes atestācijas komisijas sekretāre

## Par Rēzeknes Augstskolu

1993. gada 1. jūlijā tiks atklāta Rēzeknes Augstskola (RA). Tajā darbosies 3 fakultātes: humanitārā, inženieru, ekonomikas un juridiskā. Augstskolai būs arī savas kopmītnes, tāpēc gaidāmi studenti arī no tālākām vietām.

RA mācību plāni būs orientēti galvenokārt uz Latgales attīstības problēmām:

- tūrisms (tūrisma menedžeri, gidī);
- mazās ražotnes — lauksaimniecības produkcijas pārstrāde un realizācija (pārtikas tehnoloģija, mārketinga, grāmatvedība, finanses, biznesa tiesības, datori);
- enerģijas iegūšana no otrreizējām izejvielām (bioenerģētika);
- celtniecība;
- mazais bizness utt.

RA tiek veidota kā Latgales kultūras centrs, to sekmēs humanitārajā fakultātē piedāvātās specialitātes: latviešu un latgaļu valoda un literatūra, kultūrvēsture.

Humanitārās fakultātes angļu un vācu valoda sekmēs sadarbību ar ārzemēm, iepazīšanos ar svešu

zemju literatūru un kultūru kopumā. Bez tam humanitārajā fakultātē būs tāda specialitāte, kā latviešu valoda krievu skolām, kas palīdzēs risināt valsts valodas apgušanas problēmas.

Latgalē ir jāattīsta visienesīgākais miera laiku biznesa veids — tūrisms, jo tā ir visskaistākā no visiem Latvijas novadiem un ekoloģiski vistīrākā. Tūrisma industrijas attīstīšanai būs vajadzīgi augsti kvalificēti gidī ar plašām kultūrvēstures, svešvalodu un mēdzmenta zināšanām. Tādus speciālistus gatavos RA.

Latgalē ir ļoti maz juristu, sevišķi saimnieciskajā tiesībā. Tāpēc RA ekonomiskajā un juridiskajā fakultātē būs specialitāte — biznesa tiesības.

RA darbs pagaidām tiek plānots uz tuvākajiem 4 gadiem: pēc 4 gadu apmācības kursa RA studentiem būs iespēja aizstāvēt bakalaura grādu un iegūt augstāko profesionālo izglītību.

Tiek liktas lielas cerības uz to, ka Latgales jaunieši un jaunietes

gribēs celt savu, sava novada, tātad — arī savas republikas kultūru.

Mūsu skaistajai Latgalei jāiziet pasaulē nevis kā ubadzei ar izstieptu roku, bet kā augsti izglīotai, kultūrajai dāmai, kura būtu pazīstama un labprāt ieredzēta Eiropā, pie kuras ciemos labprāt brauktu bagāti kungi no ārzemēm, lai papriecātos par tā gleznainajiem pakalniem — Mākoņkalnu, Lielo un Mazo Liepukalnu, Sauleskalnu, lai izbaudītu mūsu teiksmaino ezeru burvību, pamaksķērētu zivis to tīrajos ūdeņos un iepazītos ar novada baznīcām — kultūrvēstures pieminekļiem — un mūsu gara spēku.

Gribētos, lai katrs latgalietis apzinātos savu vērtību, savas zemes neatkārtājamo skaistumu un bagātību un saprastu, ka Stikla kalnā mēs uzkāpsim, tikai attīstot savas gara spējas, mācoties.

**Irēna Silīņēviča,**  
RA rektora v. i.,  
inženiertehnisko zinātņu doktore, docente

## SPORTA JAUNUMI

Preiļieši veiksmīgi startējuši republikas veterānu sacensībās. Galda tenisisti Jānis Šišla un Voldemārs Limanis Iecavā 12 komandu konkurencē izcīnīja otro vietu, savā cīņā ar 2:3 zaudējot Liepājas rajona — «Vārpas» čempionu — komandai.

Pirmoreiz rajona sporta vēsturē abas mūsu volejbola komandas ieguva tiesības piedalīties finālsacensībās, kas vasarā notiks Priekuljos un kurās sacentīsies uzvarē-

tāji 6 zonās.

Lai labāk sagatavotos zonas sacensībām, Preiļu un Līvānu čempionātos mūsu basketbola veterāni startēs ar atsevišķām komandām. Basketbolistiem zonas sacensības paredzētas Višķos marta pirmajā pusē.

Šo sestdien, 27. februārī, Aglonā notiks republikas veterānu finālsacensības slēpošanā. Piedalīsies veterāni no 13 rajoniem.

A.Pošeika

\* \* \*

Apkopotī Latvijas augstākās līgas 28. korespondencdambretes čempionāta rezultāti. Tajā piedalījās 8 sporta meistari un 8 meistarkandidāti: praktiski visi labākie dambretisti, to vidū — 7 dažādu gadu Latvijas čempioni. Ja vēl ņem vērā, ka Latvijas izlase (cīņas ritēja pie 10 galdiņiem) bija vairākkārtēja bijušās PSRS čempione, tad kļūst skaidrs, ka nacionā-

lajos čempionātos spēles līmenis allaž ir ļoti augsts.

No Latgales novada čempionātā piedalījās Jānis Pauniņš (Preiļu pagasta zemnieks). Iegūtā 10. vieta vērtējama atzinīgi. Iepriekšējā čempionātā Jānis ierindojās 11. vietā.

**R.Tomass,**  
Latvijas Dambretes federācijas loceklis

## SPORTA KLUBS «CERĪBA»

### FUTBOLS

• Preiļu pilsētas minifutbola čempionāta pēdējā kārtā fiksēti šādi rezultāti: Cerība — Cerība-78 10:7, Druva — Latgale 6:5, Veterāni — Policija 9:4, SCO — Ražība 15:4, Lauktechnika — Parks 4:3. Līdz ar to turnīra tabula noslēgumā izveidojās šāda: Cerība — 17, Latgale — 12, Cerība-78 — 12, Parks — 12, Lauktechnika — 11, SCO — 10, Veterāni — 5, Druva — 5, Ražība — 4, Policija — 2.

Sacensību turpinājumā, ņemot vērā priekšsacīkšu rezultātus, komandas tika sadalītas ceturtdaļfināla pāros: Cerība — Druva 14:8, Parks — Lauktechnika 11:3, Latgale — Veterāni 6:4, SCO — Cerība-78 11:5. Pusfinālos sacentīsies Cerība — Parks un SCO — Latgale.

• Latvijas jaunatnes čempionāts

minifutbolā risinās 6 vecuma grupās, trijās no tām piedalījās arī Preiļu SK «Cerība» audzēkņi.

Iesākumā tika aizvadītas zonālās sacensības. C grupā (1978. dz. g.) Jelgavā preiļieši piekāpās RAF komandai 7:14, vinnēja ventspilniekus 6:5, ieguva 2. vietu un izcīnīja tiesības piedalīties finālsacensībās, kuras 6. un 7. martā notiks Preiļos.

E grupā (1980. dz. g.) Daugavpilī mūsu zēni apspēlēja Jēkabpili 9:5, Cēsis 9:5, zaudēja mājniekiem 6:12. Izcīnīta 2. vieta, bet finālturnīram kvalificējās tikai Daugavpils komanda.

F grupā (1982. dz. g.) sporta klubu pārstāvēja divas komandas un abām diemžēl vajadzēja atzīt Jēkabpils komandas pārkāpumu.

### BASKETBOLS

• Turpinās Latvijas Jaunatnes basketbola līgas sacensības.

C-II grupā (1980. dz. g.) Ogre — Līvāni 71:63, Līvāni — Liepāja

76:28. D-II grupā (1982. dz. g.) Preiļi — Kuldīga 37:40, Preiļi — Liepāja 41:43, Līvāni — Kuldīga 22:39.

### VIEGLATLĒTIKA

• Aizvadītajās nedēļās ļoti seksmīgi startēja mūsu rajona vieglatlēti.

Latvijas pieaugušo čempionātā telpās, kurš notika Rīgas sporta manēžā, par Latvijas čempionu lo-des gūšanā ar rezultātu 16 m 46 cm kļuva Jānis Māsāns. Normunds Irvāns izcīnīja sudraba godalgu 1 km soļošanā (20:48,6). Šinī pat distancē Aigars Salenieks bija ceturtais (22:20,2), bet Jānis Plotiņš — piektais (22:33,8).

Paralēli risinājās junioru čempionāts, un Aigars Salenieks izcīnīja čempiona nosaukumu šinī vecuma grupā. Vēl Ivars Zeltiņš ierindojās 12. vietā 3000 m skrējienā (9:06,6).

• Latvijas jaunatnes meistarsacīk-

stēs vecākajā grupā (1975./76. dz. g.) 3 kilometru soļošanā par Latvijas čempionu kļuva līvānietis Staņislavs Meļņikovs (13:50,5). Vārkaviete Līga Spuriņa ieguva 5. vietu 1000 m skrējienā (3:21,8).

• Latvijas Jaunatnes sporta centra sacensībās jaunākajā grupā par uzvarētāju 1 kilometra soļošanā kļuva Antra Upeniece (Riebiņi) — 11:09. Konstantīns Šmarjovs (Preiļu 2. vsk.) izcīnīja 4. vietu 50 m barjerskrējienā (6,6 s) un Gaļina Bazuļeva (Riebiņi) bija piektā 1000 m skrējienā (3:28,0).

Jāpiezīmē, ka abus čempionus — Staņislavu Meļņikovu un Antru Upenieci — sacensībām gatavo treneri Jāzeps Lazdāns un Leonīds Valdonis.

### TAUTAS BUMBA

Pēc notikušajam rajona skolu sacensībām šinī sporta veidā spēku samēri izrādījās šādi — 1. Preiļu 1. vsk., 2. Rožupe, 3. Rudzātu vsk., 4. Vārkavas vsk., 5.-7. Vār-

kavas pamatskola, Rudzātu palīgskola, Riebiņi, 8. Preiļu 2. vsk.

**Imants Babris,**  
sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs

## «Spiets» — februāra sniegos

Jau pavisam tuvu jūtams pavasaris, bet vēl ir iss brīniņš, lai pagūtu izdziedāties, mazliet atpūsties un pabūt mirkli kopā. Vēl ir mirklis, lai varētu ievilkot elpu pirms lielā darba cēliena. Varbūt dziedātprieks darīs vieglāku ikdienas soli.

Uz gadskārtējo «Spietu» aicinātas rajona dziedošās ģimenes. Šogad pulciņš kļūvis kuplāks, klāt nākušas jaunas dziedošās saimītes. To parādīja arī aptauja «Spieta» ģimenēs, kuru no 9. līdz 12. februārim veica Latvijas Universitātes vēstures un filozofijas fakultātes socioloģijas nodaļas studentes Inta Lazdiņa un Ieva Miezīte.

Paliekam cerībā, ka atsauksieties un 27. februārī arī jūsu saimīte būs Preiļos, lai spietotu kopā ar citām.

Gaidām arī visus tos, kas mīl padziedāt savās mājās. Varbūt jāsaņem drosme un nākošajā reizē jau varēs dziedāt pulkā.

**Ilga Peiseniece,**  
skolēnu jaunrades centra masu pasākumu darba organizatore

# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

## Otrdiena, 23. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.15 Koncerts. 18.40 Dok. filma. 19.00 Vizīte. 19.30 Heidebergas nakts. TV iestudējums. 7. daļa. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Acti pret aci. 21.55 Jaroslava, Francijas karaliene. Mākslas filma. 23.25 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.05 Angļu valoda. 16. nod. 18.30 Kling, klang, esam klāt! 18.50 Latvijas biznes. 19.20 Hokejs. Rīgas Stars - Maskavas Dinamo. 20.50 Koncerts. 21.00 Sēta. 21.30 Koncerts. 21.45 Ziņas. 22.00 Eterā - Ogres TV.

**OSTANKINAS TV**  
14.45 Piedodiet mums, frontinieki! 15.15 Mult. filma. 15.35 440 Hz. 16.15 Pasauls meistarsacīkstes slēpošanā. 17.00 Ziņas. 17.25 Debespuses. 17.50 Melu upe. Mākslas filma. 7. sērija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Tēvzemes aizstāvju dienai veltīts koncerts. 23.00 Ziņas. 23.25 Viss ir iespējams. 23.55 Par V.Končalovska

filmu Tuvais loks. 00.35 Preses ekspresis.

**KRIEVIJAS TV**  
17.00 Degošais krūms. 18.00 Parlamenta vēstnesis. 18.15 Nota Bene. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 136. sērija. 20.15 Albucids. 20.45 Kabare Neki. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Zvērests. 22.45 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.00 Mohikāpi. 23.30 Rudens ritni-92.

## Trešdiena, 24. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Dok. filma. 18.40 Brīvais mikrofons. 19.30 Starptautiskais Baltijas valstu jauno mūziķu izpildītāju TV konkurss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Dok. filma. 21.35 Spēle piedāvā... 22.55 Horoskopi, horoskopi... 23.35 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.00 Igaunijas Republikas proklamēšanas 75. gadadienai veltīta svinīga sēde un koncerts. 18.25 Brīnumzeme. 19.05 Spektrs. 19.50 Kinožurnāls. 20.00 Worldnet piedāvā... 20.30

Panorāma. 21.00 Vēlēšanu likums. Jautājumi un atbildes. 21.45 Ziņas. 22.00 Latgales ziņas. 22.30 Deutsche Welle.

**OSTANKINAS TV**  
5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.25 Melu upe. Mākslas filma. 8. sērija. 9.20 Megrē šaubās. TV izrāde. 1. daļa. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 12.00 Mult. filma. 12.20 Pasauls meistarsacīkstes slēpošanā. 14.00 Ziņas. 14.20 Uzņēmējs. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.35 Klubs 700. 16.05 Dok. filma. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Mūsdienų Igaunija. 17.50 Melu upe. Mākslas filma. 8. sērija. 18.50 Miniatura. 19.00 Sabiedriskā doma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Sabiedriskā doma. 21.00 U.Ota saruna ar Igaunijas Republikas premjerministru M.Sāru. 21.50 Japānas mākslas filma. 23.05 Ziņas. 23.30 Klubs L. 00.10 Grupa Na-Na. 00.50 Preses ekspresis. 1.00 Megrē šaubās TV izrāde. 1. daļa.

**KRIEVIJAS TV**  
17.00 Kristīgā programma. 17.30 Tā, lūk, dzīvojam! Visu mūžu ar izstieptu roku... 18.00 Vakari Gogoļa ielā. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 136. sērija. 20.15 Starpbrīdis. 20.30 Regtāims. 21.00 Bizness un politika. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Programma EKS. 22.40 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.10 Eksotika.

## Ceturtdiena, 25. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Visu vai neko! 19.30 Programma Neatkarība. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Programma X. 22.40 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Angļu valoda. 16. nod. 18.30 Hokejs. Rīgas Stars - Maskavas Dinamo. 20.50 Spektrs. 21.20 Reģionālās TV piedāvā... 21.50 Ziņas. 22.05 CNN.

**OSTANKINAS TV**  
5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.25 Melu upe. 9. sērija. 9.25 Megrē šaubās. TV

izrāde. 2. daļa. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Dok. filma. 12.20 Pasauls meistarsacīkstes slēpošanā. 13.30 Mult. filma. 14.00 Ziņas. 14.20 Uzņēmējs. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Ojesja un kompānija. 15.45 Dzēms. 16.20 To jūs varat. 17.00 Ziņas. 17.25 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 18.05 Melu upe. Mākslas filma. 9. sērija. 19.00 Portrets uz fona. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Loto spēle Miljons. 21.10 V.A.Mocarta opera Burvju flauta. 00.30 Preses ekspresis. 00.40 Megrē šaubās. TV izrāde. 2. daļa.

**KRIEVIJAS TV**  
17.00 Dok. filma. 17.40 ACSK sporta kompleksā. 17.50 S.Eizenšteina kinobalvas piešķiršana. 18.40 Parlamenta vēstnesis. 19.00 Vēstis. 19.25 Svētki katru dienu. 19.35 Santabarbara. 137. sērija. 20.25 Hrono. 21.00 Politikas Olimpā. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Programma EKS. 22.40 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.10 Askolda Makarova jubileja.

## «KARĪNA» paplašina savu darbību

Veikals «Karīna», kas atrodas Preiļu viesnīcas telpās, pēdējā laikā kļuvis ļoti iecienīts. Bieži vien tur pat izveidojas diezgan garas rindas. Tas pilnīgi saprotams, jo «Karīnā» ir laba preču izvēle, katru dienu tur pievērš arvien jaunas preces, un galvenais — cenas zemākas nekā patērētāju biedrības veikalos. Par problēmām, par veikala darba organizāciju, nākotnes nodomiem stāsta veikala saimnieks MĀRIS MAINULIS:

— Mūsu galvenā priekšrocība, protams, ir zemākas cenas. Daudzas preces pārņem tieši no fabrikām, piemēram, konfektes no «Uzvaras», alkoholiskos dzērienus — no apvienības «Rīgas balzams» utt. Iepirktajām precēm liekam minimālu piecenojumu. Ja pārņem preces vairumtirdzniecības bāzē, tās ir ar bāzes piecenojumu, bet mēs tomēr pārdodam lētāk nekā patērētāju biedrība. Tas, bez šaubām, pievelk pircējus. Piemēram, degvīns pie mums maksā 184 rubļus, bet patērētāju biedrībā — 205.

Tagad, kad mēs kaut cik esam nostājušies uz kājām, kad veikals kļuvis populārs, piegādātāji arī paši piedāvā mums preces. Ir dienas, kad spēj tik pieņemt — piedāvājumi nāk no visām pusēm.

Lielākā problēma mums ir ar transportu. To nomājam. Būtu savs transports, varētu apkalpot arī laukus. Esam ievērojuši, ka lauku cilvēki iepērkas «Karīnā» vairumā, ņem sev un droši vien arī kaimiņiem. Ja pagasti piedāvātu telpas, mēs atrastu iespēju apgādāt ar precēm, piemēram, veikalos, kas atrodas vienā maršrutā. Mūsu šoferis sestdienās jau izbrauc uz laukiem tirgot.

Pircēju ērtībai, lai tiem nav jāstāv kopējā rindā, lai nopirktu, teiksim, vafeles vai zefīru, mēs atklājam mazu «Karīnas» filiāli Preiļu grāmatu nama telpās, kur pārdodam saldumus, dažādas fasētās preces.

Blakus savam galvenajam veikalam viesnīcā gribam ar laiku iekārtot nelielu kafējnicu, kur piedāvāsim saldējumu, kafiju utt.

Vispār — darba ļoti daudz, bet ir gandarījums, ka tas dod labus augļus.

Ar M.Mainuli sarunājās  
L.Zenķeviča

27. februārī RKN  
plkst. 22.00

notiks atpūtas  
pasākums «Gaiļa  
gadu iesākot...».

Spēlēs VIA.  
Darbosies bārs.  
Ielūgumus  
iegādāties RKN.

**Cienījamie  
«Novadnieka» lasītāji,  
kas pasūtījuši mūsu  
avīzi šī gada  
pirmajiem trim  
mēnešiem!**

Tikai līdz 1993. gada 20.  
martam jūs varat  
pagarināt parakstīšanos  
uz rajona laikrakstu  
«Novadnieks» otrajam  
ceturksnim par pašreizējo  
abonēšanas maksu.

### Pārdod

motociklu «Jawa-350/638» vai  
MAINA pret vieglās automašīnas  
piekabi. Tālrunis 23608;

jaunu divrindu kartupeļu racēju  
KTN-2V un divkorpusu arklū  
traktoram T-25. Tel. 12249;

jaunu traktoru MTZ-80L par  
465 000 LVR. Tel. 77153;

M-412, 1991. g. Tel. 21970 no  
20 līdz 22;

miežus. Tālrunis 21814;

traktoru MTZ-82. Tālrunis  
41406;

egles un priedes dēļus. Tālrunis  
22921;

lēti ZAZ-968A (40 ZS) tehniskā  
kārtībā Aizkalnes pagasta «Blo-  
kā». A.Pizele;

jaunu MTZ-80 kloķvārpstu.  
Tāl. 44239 Andrim;

avarējušu VAZ-2106, elektro-  
motorus (15 kw, 11 kw) un venti-  
latorus. Ir varianti. Tālrunis  
44927.

### Pērk

alumīnija vadu A-50 (1500 m).  
Tālrunis 44927.

### Maina

labiekārtotu trīsistabu dzīvokli  
pret divistabu un vienistabas dzi-  
vokļiem. Visi Preiļos. Tālrunis  
23143;

divistabu dzīvokli Preiļos pret  
vienistabas dzīvokli Rēzeknē vai  
IZIRĒ vai arī PĀRDOD. Tālruni  
22675, 23145;

divus vienistabas dzīvokļus  
Rīgas rajonā pret divistabu dzīvokli  
Preiļos. 1. un 5. stāvā nepiedāvāt.  
Tālrunis 22305.

### Irē

ģimene lauku mājū. Rakstīt  
Preiļu pastā uz pieprasījumu pases  
XI-ME 693050 uzrādītājam.

### Dažādi

Meklējam pensionāri — vientu-  
ļu sievieti, kura vēlētos dzīvot lau-  
kos. Tel. 22686.

Realizē malku ar piegādi mājās  
Jersikas un Līvānu apkaimē. Zva-  
niņ 41334 pēc 18.

**TŪRISMA FIRMA** piedāvā  
komercbraucienus uz Turciju,  
Ungāriju, Poliju, Vāciju,  
Angliju. Noformē vizas,  
pārreģistrē ārzemju pases.  
Tuvākas ziņas pa tālruni 21614.

Šī gada 5. martā  
Vanagu skolā  
plkst. 10.00 notiks  
paju sabiedrības  
«Vanagi» gada  
pārskata sapulce.  
Dalībnieku reģistrācijas  
sākums plkst. 9.00.

**PAJU SABIEDRĪBA  
«RUDZĀTI»**  
šī gada 5. martā  
plkst. 11.00 Rudzātu  
vidusskolā rīko  
paju biedru  
kopsapulci.  
Reģistrācija no plkst. 8.30.  
Valde

**PREIĻU RAJONA  
P. S. «SĪLUKALNS»  
VALDE**  
paziņo, ka  
paju biedru  
kopsapulce  
notiks š. g. 10. martā  
plkst. 10.00 kultūras  
nama telpās.  
Reģistrēšanās no  
plkst. 9.00.  
Lūdzam paju biedrus  
līdz 1. martam izņemt  
paju biedru kartes.  
Neizņemšanas  
gadījumā pajas tiks  
anulētas.

1993. gada 12. martā  
plkst. 10.00  
Rožupes pagasta  
klubā notiks paju  
sabiedrības «Rožupe»  
gada pārskata  
sapulce.  
Lūdzam ierasties paju  
īpašniekus.  
Reģistrācija no  
plkst. 8.30.

**Firma «LEIČI»**  
realizē firmām un uzņēmumiem šampanieti un konditorejas  
fabrikas «Uzvara» produkciju neierobežotā daudzumā par  
vairumtirdzniecības cenām no noliktavām Rēzeknē.  
Tālrunis uzziņām Rēzeknē 22237, 23249.

**PREIĻU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBA**  
paziņo, ka paju biedru gada pārskata un  
pilnvaroto vēlēšanu sapulces  
Preiļu pilsētā notiks:  
• 1993. g. 1. martā plkst. 17.00 Preiļu tirdzniecības skolas zālē  
— Preiļu pilsētas paju biedriem;  
• 1993. g. 2. martā plkst. 15.00 siera rūpnīcas zālē — siera  
rūpnīcas un «Lauktechnikas» dzīvojamā masīva paju biedriem;  
• 1993. g. 3. martā plkst. 16.00 SCO zālē — SCO dzīvojamā  
masīva paju biedriem.  
Paju biedriem reģistrācijai jāņem līdzī paju  
grāmatīņas.

**UPMALAS  
PAGASTA PAJU  
SABIEDRĪBAS  
«VĀRKAVA»  
VALDE**  
paziņo, ka  
šī gada 5. martā  
plkst. 10.00 Vārkavas  
vidusskolas telpās  
notiks paju  
biedru kopsapulce.  
Lūdzam visus paju  
biedrus vai to  
pilnvarotās personas  
ierasties uz  
kopsapulci.

Sirds visa izsāp, kad smilškalna  
vārti  
Veras un māte iet dusēt,  
Tikai mila un dziesma,  
un vārdi  
Paliek no viņas mums dzīvības  
pusē.  
Dalām bēdu smagumu ar mūsu  
ilggadējo darbinieku Antonu  
Voguli-Tumovu, MĀTI mūža  
dusā pavadot.  
Preiļu telekomunikāciju  
centra kolektīvs

Balts mūžs, ar priekiem un ar  
sāpēm,  
Ar sidrabainu gaismu pielijis  
līdz malām,  
Rimis...  
Izsakām līdzjūtību Jānim  
Lozdam sakarā ar MĀTES nāvi.  
Preiļu 2.vidusskolas  
pedagogu kolektīvs

Izsakām lielu pateicību  
draugiem, paziņām, kaimiņiem,  
Preiļu 24. CP un pasta  
darbiniekiem, kas piedalījās  
mūsu mīlotā vīra, tēva Jāņa  
REINICĀNA  
pavadīšanā pēdējā gaitā.  
Sieva, bērni

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
Jānim Lozdam, MĀTI  
smiltājā izvadot.  
Izglītības darbinieku  
arodbiedrības rajona padome

Выражаем глубокое  
соболезнование Зое  
Подберезкой в связи со  
смертью ОТЦА.  
Коллектив Прейльской  
поликлиники

Pasaule ir tik milzīga,  
Bet tu, tēt, man bijī viens...  
L.Livena  
Izsakām dziļu līdzjūtību Birutai  
Gribuškaī, TĒVU smiltājā  
izvadot.  
Preiļu trikotāžas fabrikas  
kolektīvs

Ни слезы, ни боль, ни любовь  
Не смогут тебя разбудить.  
Б.Куняев  
Выражаем глубокое  
соболезнование Григорию  
Николаевичу Петрову в связи  
со смертью МАТЕРИ.  
Коллектив п/о «Прейли МСО»

Выражаем глубокое  
соболезнование Ольге  
Ивановне Севастьяновой в  
связи со смертью МУЖА.  
Коллектив Прейльской  
фабрики верхнего трикотажа

**NOVADNIEKS** Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas  
ielā 1. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Dauga piņi, Valkas  
ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksns.  
Metiens 5429 eksemplāri. Pas. № 274.